alii (4) qui exorcizantur accesserint, viri cum viris (2), mulieres cum mulieribus sicut: nunc mihi arca Noe opus est, in qua erat Noe et filii ejus, uxor ejus, atque uxores filiorum ejus⁷⁸. Tametsi enim una erat arca, et occultus ostium, omnia tamen decenter disposita fuere. Quamvis clausa sit ecclesia et vos omnes intus, hæc tamen separata sunt, et viri cum viris, mulieres cum mulieribus degant, ne salutis subsidium vertatur in perditionis occasionem: etsi enim pulchrum sit institutum sibi invicem assidere, tamen procul absint perturbationum vitia. Tum vero sedentes viri librum aliquem utilem præ manibus habeant; et alius quidem legat, alius vero audiat. Si autem desit liber, alter oret, alter vero utile aliquid loquantur. Virginitatem porro conventus sic collectus esto, ut psallat vel legat, sed tacite: ita ut labia quidem loquantur, vox autem ad alienas aures non perveniat. *Mulieri enim loqui in ecclesia non permitto*⁷⁹. Et nuptia quoque similiter agat: ut et oret, et labia ita moveat, ne vox exaudiat⁸⁰: ut prodeat Samuel, ut sterilis anima tua pariat exaudientis Dei salutem (5); Samuel enim ita sonat.

⁷⁸ Gen. vii, 7. ⁷⁹ I Tim. ii, 12, et I Cor. xiv, 54.

(1) *Quosque alii*, etc. Græca duplicem pati possunt sensum: 1^o Donec omnes alii ad exorcismum suscipiendum sui ordine accesserint: 2^o donec omnes qui suo ordine exorcismum suscipiunt, ad suas sedes exorcismo suscepto revertentur. Utrumvis sequere parum interest, postremum uti litteræ tenacior amplectimur. Exorcizabantur baptizandi alter post alterum, quod tam ex hoc loco patet, quam ex serm. 2 de symbolo, num. 4, apud Aug., tom. VI, p. 533, prolixius erant singulorum exorcismi, dum increpationes diaboli, preces, invocationem Crucifixi, salutaria monita, insufflationes, etc., continent: adeo ut hujus ceremonie prolixitas, aliis incommoditatibus, videlicet velamini vultus, vestimentorum despoliationi, uno tantum indusio concessio, vulgo conjuncta, probationem et experimentum contineret sincere accedentium voluntatis, ex Greg. Naz. orat. 40, num. 28, p. 637. Cum ab exorcismis inciperent hi illuminandorum conventus, quos sequebatur catechesis, lex illorum prolixitate factum puto, ut Cyrillus se temporis angustiis premi tam saepe dicat, et quoadque etiam ab ipso orationum initio, ut catechesi 13, num. 8.

(2) *Viri cum viris*, etc. In ecclesiis vulgo tabularum separata erant virorum ac feminarum loca. Patet tamen hic ex voto Cyrilli nondum in Ecclesiam Hierosolymitanam inducta fuisse hujusmodi septa; quæ revera Chrysostomus, hom. 74 in *Matth.*, p. 273, nonnisi posterius a Patribus invecita significat, postquam is qui voluntate servabatur ordo, licentia confusus erat. Nam viros separatim a mulieribus in ecclesia sedere præcipitur *Consist. apost.*, lib. II, cap. 57. Omnino tamen Hierosolymis virginitatem conventus a cæteris segregata erat, ut sequentia testatum faciunt. Monachorum quoque separatim ordinem fuisse colligitur ex plurimis *Catecheson* locis, in quibus tanquam ordo et classis bominum a cæteris distincta memoratur.